
ATTO DD 372/A1612B/2020 DEL 29/07/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1612B - Progettazione strategica e green economy

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Ires Piemonte per attività di supporto
al progetto esecutivo “La Strategia del Piemonte per lo Sviluppo Sostenibile”, approvato con
determinazione dirigenziale n. 260/A1612A del 24.04 2019. Proroga dei termini.

Premesso che:

la Giunta regionale con DGR n. 3-7576 del 28 settembre 2018 ha avviato il processo di costruzione della
Strategia  Regionale  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  del  Piemonte  (SRSvS),  ha  individuato  la  Direzione
Ambiente, Governo e Tutela del Territorio quale supporto tecnico e operativo per le attività di costruzione
della  Strategia  Regionale  e  ha  previsto  il  coinvolgimento  di  IRES  Piemonte  ,  in  quanto  soggetto  che
maggiormente interpreta – per le analisi e le ricerche condotte - la complessità degli aspetti economici e
sociali del territorio piemontese;

in data 05/12/2018 (prot. n. 11962) è stato sottoscritto l'Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241
s.m.i di collaborazione tra Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e Regione Piemonte
per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e
s.m.i. in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile;

con  determinazione  dirigenziale  n.  260/A1612A  del  24/04/2019  è  stato  approvato  l’Accordo  di
collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Ires Piemonte per il supporto al progetto esecutivo “La Strategia
del Piemonte per lo Sviluppo Sostenibile”, successivamente sottoscritto il 6 maggio 2019 e repertoriato con
n. Rep. 177 del 10 maggio 2019;

Dato atto che:

-  con  il  suddetto  Accordo,  Regione  Piemonte  e  Ires  Piemonte,  nell'ambito  delle  rispettive  finalità
istituzionali, hanno instaurato un rapporto di collaborazione diretto a realizzare attività condivise di ricerca
finalizzate alla redazione, alla piena applicazione e alla promozione della Strategia Regionale per lo Sviluppo
Sostenibile, in attuazione di quella nazionale, come indicato dalla DGR n. 3 – 7576 del 28 settembre 2018.
Le attività hanno come finalità l’approfondimento dei temi inerenti la Sostenibilità in Piemonte contenuti nel

Pag 1 di 4



Progetto Esecutivo “La Strategia del Piemonte per lo sviluppo sostenibile”, di cui all'Accordo ex art. 15
Legge del 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i di collaborazione tra il  Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare e la Regione Piemonte per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti
previsti dall’art. 34 del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo
Sviluppo Sostenibile (prot. n. 11962 del 05/12/2018);

- l’art. 5 prevede che l’Accordo tra Regione e Ires Piemonte abbia durata fino al 30 giugno 2020 secondo il
cronoprogramma delle attività approvato e allegato allo stesso;

- con nota prot. n. 35162 del 16/04/2020 la Regione Piemonte, ha richiesto al Ministero dell’ambiente e della
tutela  del  territorio  e  del  mare  (MATTM),  la  proroga  della  scadenza  dell’Accordo  prot.  n.  11962  del
05/12/2018 fino al  14 marzo 2021,  facendo riferimento alla contingente  situazione legata  all’emergenza
sanitaria, che ha reso necessaria una rilettura del percorso di costruzione della Strategia regionale, sia per
l’adeguamento  dei  tempi  di  conclusione  di  alcune attività,  sia  per  una  loro  attualizzazione  a  fronte  del
profondo cambiamento del quadro socio-economico in atto;

- il MATTM con nota prot. n. 42775 del 21/05/2020 ha dato preventivo parere favorevole alla concessione
della proroga richiesta da Regione Piemonte, demandando la ratifica della stessa alla firma di un nuovo
Accordo tra le parti con l’approvazione della versione attualizzata del progetto “La Strategia del Piemonte
per lo sviluppo sostenibile” e del relativo cronoprogramma trasmessi con nota prot. n. 49054 del 10/06/2020;
il nuovo Accordo è stato sottoscritto tra MATTM e Regione Piemonte in data 21 Luglio 2020;

-  in  data 13 maggio 2020 n.  prot.  853,  IRES ha inviato alla  Regione Piemonte  -  Settore Progettazione
strategica e Green-economy la richiesta di proroga della durata dell’Accordo vigente sottoscritto il 6 maggio
2019 n. Rep. 177 del 10 maggio 2019, fino alla data del 21 febbraio 2021;

-  la  suddetta  istanza  è  stata  motivata  con  riferimento  alla  contingente  situazione  legata  all’emergenza
sanitaria, che ha reso necessaria una rilettura del percorso di costruzione della Strategia regionale sia per
l’adeguamento dei  tempi di conclusione di alcune attività ,  sia per una loro attualizzazione a fronte del
profondo cambiamento del quadro socio-economico in atto e per consentire, di accompagnare lo sviluppo del
progetto “La Strategia del Piemonte per lo sviluppo sostenibile” la cui scadenza di realizzazione è stata
prorogata dal MATTM fino al 14 marzo 2021; Ires Piemonte ha richiesto la proroga dell’Accordo Rep. N.
177 del 10 maggio 2020 fino alla data del 21 febbraio 2021;

- con lettera prot. n. 44972 del 27 maggio 2020 il Settore Progettazione strategica e Green-economy ha preso
atto di tale richiesta e ha acquisito le variazioni al progetto presentate richiedendo la trasmissione dell’intera
proposta progettuale modificata rispetto alle variazioni temporali sopracitate;

-  in  data  30 giugno 2020 n.  prot.  57634 IRES con posta  certificata  ha inviato al  Settore  Progettazione
strategica  e  Green  economy  la  proposta  progettuale  modificata  comprensiva  di  cronoprogramma  delle
attività, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1).

Ritenuto:

- per quanto sopra esposto, e per quanto disposto dall’art. 5 dell’Accordo Rep. N. 177 del 10 maggio 2020, di
accogliere  la  richiesta  di  proroga  della  scadenza  dell’Accordo di  collaborazione  vigente  tra  la  Regione
Piemonte e l’Ires Piemonte per il supporto al progetto esecutivo “La Strategia del Piemonte per lo Sviluppo
Sostenibile”, Rep. N. 177 del 10 maggio 2019, fino alla data del 21 febbraio 2021;

omissis necessario,  pertanto,  modificare,  così  come previsto dall’art.  11 dell’Accordo,  gli  art.  5 “Durata
dell’Accordo” e 7 “Oneri finanziari” - punto 3, prevedendo la nuova scadenza dell’Accordo al 21 febbraio
2021.

Pag 2 di 4



Accertato che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio Regionale.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  recante  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

• art.  22 della l.r.  n.  14 del  14 ottobre  2014 recante  "Norme sul  procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione"

• legge  150/2000,  recante  "Disciplina  della  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  delle
pubbliche amministrazioni"

• artt.  4  e  16  del  d.lgs.  165/2001,  recanti  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"

• art.17 della l.r. 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"

• l.r. n. 43/1991 e s.m.i. "Nuova disciplina dell'Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte
I.R.E.S.", integrata e modificata dalla L.R. 8 febbraio 2016 n. 3

• il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."

DETERMINA

- di prorogare la scadenza dell’“Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 s.m.i.
e art. 22 della legge regionale n. 14/2014 tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico Sociali
del  Piemonte  – IRES per  il  supporto al  progetto esecutivo “La Strategia  del  Piemonte  per  lo  Sviluppo
Sostenibile”, fino al 21 Febbraio 2021;

- di approvare la proposta progettuale modificata (inviata con nota n. prot. 57634 del 30 giugno 2020) e il
relativo cronoprogramma, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato
1);

- di modificare l’art. 7 – punto 3 - dell’Accordo sopra citato, spostando la data del saldo a chiusura di tutte le
attività dell’Accordo (20% corrispondente a 23.212,00 €) al 21 Febbraio 2021.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’ Art. 23 comma 1 lett. D) del D.lgs.
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE (A1612B - Progettazione strategica e green economy)
Firmato digitalmente da Jacopo Chiara

Pag 4 di 4



1 

 

 

 

 

 

 

Progetto di ricerca per dare attuazione al progetto  esecutivo  

"La Strategia del Piemonte per lo Sviluppo Sostenibile" 

 

Proposta progettuale rivista a seguito della necess ità di proroga termini di progetto  

  



2 

 

 

 
 

 

PARTE 1_RIMODULAZIONE ATTIVITA’ E RISULTATI 
 
 
 

AZIONE 1 

 

Categoria e 

Sottocategoria di 

intervento 

 

Titolo Azione 

 

Azioni di IRES 

Categoria A, Modulo 0 Costruzione − supporto al coordinamento e gestione del progetto (La 

Strategia del Piemonte per lo sviluppo sostenibile) nel suo 

complesso 

Sottocategoria A1 del Modello di 

 Governance: Attività 0.a 
 Coordinamento, − Supporto alle attività di progettazione e consultazione 

interne alla Regione per la definizione condivisa e 

l'attivazione del modello di governance 

 gestione e sviluppo 

  

  − partecipazione e conduzione del gruppo di 

coordinamento, gestione e sviluppo   

  − predisposizione di analisi e documenti per accompagnare 

il processo di lavoro interno alla regione e nel rapporto 

con gli stakeholder 

  

  

  − attivazione, animazione e gestione di gruppi di lavoro 
  − partecipazione al gruppo intersettoriale regionale 
  − partecipazione e conduzione del gruppo della conoscenza 

e della ricerca integrata   

  − predisposizione del documento di Strategia nella prima 

versione a scadenza 15 maggio 2019 e documento finale a 

fine 2020 

  

  

  
Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

AZIONE 2 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

Azioni di IRES 

Categoria A, Modulo 0 − Predisposizione, in coordinamento con la Regione, strumenti e metodi 

per la raccolta, organizzazione e gestione delle informazioni anche con 

pratiche di empowerment evaluation. 

Sottocategoria Costruzione del 

A1 Modello di 
 Governance: −  Verifica periodica dello stato di avanzamento del progetto con 

reportistica a maggio 2019 e settembre 2019 (anche in funzione alla 

rendicontazione di progetto). Le successive verifiche saranno concordate 

in relazione agli sviluppi di progetto 

 Attività 0.b 

 Monitoraggio e 

 valutazione del 

 progetto  
  

Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

  



3 

 

 

 
AZIONE 3 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

Azioni di IRES 

Categoria A, 

Sottocategoria 

A2 

Categoria B, 

Sottocategoria 

B2 

Modulo 0 

Costruzione del 

Modello di 

Governance: 

Attività 0.c 

Coinvolgimento 

e animazione 

− coordinamento delle azioni di: 

• individuazione degli stakeholder e raggruppamenti significativi sul 

territorio; 

• Individuazione di strumenti utili al coinvolgimento delle istituzioni e/o 

degli altri stakeholder 

− realizzazione di azioni di coinvolgimento degli stakeholder 

− produzione di documenti preparatori e di sintesi dei lavori per concorrere 

alla costruzione dei documenti di Strategia 

 

Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. Verranno 

modificati i lavori utili per raggiungere concretamente tali risultati, ad 

esempio verranno realizzati tavoli di confronto nei 4 Quadranti del 

Piemonte secondo le modalità concordate nel gruppo di 

coordinamento. 

 

AZIONE 4 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 
Titolo Azione 

 
Azioni di IRES 

Categoria A, Modulo 0 Supporto di IRES Piemonte alla comunicazione che accompagna la 

costruzione della Strategia in coordinamento con gli uffici regionali 

competenti e utilizzando gli strumenti propri (sito, social, news) 
Sottocategoria Costruzione 

A2 del Modello di 

Categoria B, Governance: 

Sottocategoria Attività 0.d 

B2 Comunicazione 

  Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

AZIONE 5 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 
Titolo Azione 

 
Azioni di IRES 

Categoria B, Modulo 7 − Azioni di coinvolgimento del sistema delle multiutilities, in coordinamento 

con la Regione Piemonte, quale primo comparto operativo e sperimentale, 

nelle azioni di conoscenza e governance 

Sottocategoria Focus su 

B2 Economia 
 Circolare − produzione di una prima documentazione/analisi concordata con la 

Regione Piemonte   

  − realizzazione, con la Regione Piemonte, di un evento nell’ambito della 

rassegna #vettoridisostenibilità giugno 2019   

  Rimodulazione nei risultati attesi:  

− coinvolgimento e ruolo delle multi utilities nelle dinamiche di sviluppo 

sostenibile del territorio (focus su economia circolare); 



4 

 

 

 

− verrà sviluppato un percorso di confronto con le multiutilities su questo 

tema ed il risultato sarà la loro inclusione (in termini di ruolo e di funzioni) 

nella Strategia regionale.  

 

 

AZIONE 6 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

Azioni di IRES 

Categoria C Modulo 3 Azioni per aggiornare e integrare la propria relazione socio---economica del 

Piemonte al fine di descrivere stato, fattori di pressione, impatti e 

individuare le criticità del sistema piemontese rispetto agli obiettivi di 

sostenibilità, anche in coordinamento con Arpa Piemonte 

Sottocategoria La lettura 

C1 della 

 sostenibilità 

 del Piemonte 

  
Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

AZIONE 7 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

Azioni di IRES 

Categoria C 

Sottocategoria 

C1 

Modulo 4 

Individuazione 

dei problemi 

− realizzazione di azioni per l’individuazione e descrizione di problemi a 

partire dalla conoscenza di dati nella loro complessità territoriale e con il 

coinvolgimento di altri enti di ricerca e stakeholder 

− produzione di strumenti ed elaborazioni nel processo di conoscenza e di 

costruzione dei problemi 

  Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

AZIONE 8 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

AZIONI DI IRES 

Categoria C 

Sottocategoria 

C2 

Modulo 1 

La scelta degli obiettivi 

strategici per il Piemonte 

− realizzazione, in coordinamento con Regione, di analisi di 

norme, Piani, Programmi, progetti regionali per individuare 

gli obiettivi specifici della SRSvS territorializzando quelli della 

Strategia Nazionale 

− produzione dei documenti e degli strumenti necessari che 

accompagnare l’azione specifica 

 
 Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

AZIONE 9 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

AZIONI DI IRES 



5 

 

 

 

Categoria C 

Sottocategoria 

C3 

Modulo 2 

Costruzione del sistema 

degli indicatori 

In coordinamento con ARPA Piemonte, 

− costruzione del sistema di indicatori utile per la Strategia 

Regionale a partire dall'analisi degli strumenti esistenti 

− produzione di un documento di sintesi 

 

  
Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti. 

 

AZIONE 10 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

Descrizione sintetica azione 

Categoria C 

Sottocategoria 

C3 

Modulo 6 

Monitoraggio e 

valutazione 

− Individuazione, in collaborazione con Regione Piemonte e 

ARPA Piemonte, del modello di lavoro regionale per il 

monitoraggio e la valutazione della Strategia 

Rimodulazione nei risultati attesi:  

− avvio di consultazione e confronto con Autorità Ambientale 

e Autorità di Gestione, al fine di individuare linee di indirizzo 

per i monitoraggi; 

− costituzione e sviluppo di un gruppo interdirezionale per il 

monitoraggio del processo di costruzione della strategia. 

 

 

AZIONE 11 

 

Categoria e 

Sottocategoria 

di intervento 

 

Titolo Azione 

 

Descrizione sintetica azione 

Categoria C 

Sottocategoria 

C4 

Modulo 5 

Definizione delle politiche 

integrate e delle priorità 

− Supporto, con azioni di conoscenza, all’individuazione di 

politiche e azioni della Strategia sul territorio;  

− formulazione di proposte di revisione di norme, Piani, 

Programmi, progetti regionali;  

− partecipazione alla definizione di linee di azione del 

territorio (Linee guida o altri documenti di indirizzo) 

 

  Sono confermate le attività e i risultati attesi previsti, in 

particolare rispetto alla congruità dei più importanti piani 

regionali rispetto agli obiettivi dell’Agenda 2030. 

 



 

 

 

 

 

PARTE 2_RIMODULAZIONE CRONOPROGRAMMA 

 

 
 

NUOVA DEFINIZIONE CRONOPROGRAMMA ATTIVITA'  2020-21  

     
 

2020  2021 

  Gennaio Febbraio Marz
o 

Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre  Gennaio  Febbraio 

A1                            

A2                            

A3                            

A4                            

A5                            

A6                            

A7                            

A8                            

A9                            

A10                            

A11                            
 


		2020-07-29T15:47:49+0200
	JACOPO CHIARA




